

MCOM-09

June - Examination 2016

MCOM (Final) Examination**Cost & Management Audit****Paper - MCOM-09****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभक्त है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) Write any two objectives of cost audit.
लागत अंकेक्षण के कोई दो उद्देश्य लिखो।
- (ii) Write any two statutory rights of the auditor of a government company.
एक सरकारी कम्पनी के अंकेक्षक के कोई दो वैधानिक अधिकारी को लिखो।
- (iii) What do you mean by propriety audit ?
औचित्य अंकेक्षण से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Write any two characteristics of a good audit programme.
एक अच्छे अंकेक्षण कार्यक्रम की कोई दो विशेषताएँ लिखो।
- (v) What is social cost ?
सामाजिक लागत क्या है?
- (vi) Write any two importance of an effective information system.
एक प्रभावी सूचना प्रणाली के कोई दो महत्व लिखिए।
- (vii) What do you mean by management audit programme ?
प्रबन्ध अंकेक्षण कार्यक्रम से आपका क्या आशय है?
- (viii) What is professional Ethics ?
व्यावसायिक नैतिकता क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) "Internal audit cannot replace internal check." Comment.
"आन्तरिक अंकेक्षण आन्तरिक निरीक्षण का स्थान नहीं ले सकता।" व्याख्या कीजिए।
- 3) Discuss the rights, duties and liabilities of a cost auditor.
लागत अंकेक्षक के अधिकार, कर्तव्य एवं दायित्वों की विवेचना कीजिये।
- 4) Write a note on elements in cost audit report.
लागत अंकेक्षण प्रतिवेदन के उपयुक्त तत्वों पर एक लेख लिखिये।
- 5) Write a note on the constitution and working of audit board.
ऑडिट बोर्ड के गठन तथा कार्यप्रणाली पर एक नोट लिखिये।
- 6) Write the objectives of operational audit.
प्रक्रिया अंकेक्षण के उद्देश्य लिखिये।
- 7) Explain the following:
 - (i) Purchase requisition note
 - (ii) Purchase order
 निम्न का वर्णन कीजिये।
 - (i) क्रय माँगपत्र
 - (ii) क्रय आदेश

- 8) What are the causes of decision failure ? How will you review the decision making process ?

निर्णय विफलता के क्या कारण हैं? आप निर्णय लेने की प्रक्रिया की समीक्षा किस प्रकार करेंगे ?

- 9) “Co-operative audit is not only a financial audit but also an administrative audit.” Comment.

“सहकारी अंकेक्षण एक वित्तीय अंकेक्षण ही नहीं है बल्कि एक प्रशासनिक अंकेक्षण भी है।” व्याख्या कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्ही दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10) “Cost audit is the verification of the correctness of cost accounts and of the adherence to the cost accounting plan.” Comment and explain the aspects of cost audit.

“लागत अंकेक्षण लागत लेखों की शुद्धता के सत्यापन तथा लागत लेखाकर्म की योजना के अनुसरण की जाँच है।” व्याख्या कीजिये तथा लागत अंकेक्षण के पहलुओं का वर्णन कीजिए।

11) What is meant by social audit ? Briefly describe its dimensions and techniques.

सामाजिक अंकेक्षण से क्या आशय है? संक्षेप में इसके पहलुओं तथा तकनीकों की विवेचना कीजिये।

12) What do you understand by the term "Management Audit". Discuss in brief the scope of such audit and benefits which the management can be arrived there from.

'प्रबन्धकीय अंकेक्षण' से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में इसके कार्यक्षेत्र तथा प्रबन्ध को इससे होने वाले लाभों की विवेचना कीजिए।

13) Explain in brief the provisions of the manufacturing and other companies (Auditor's report) order issued under section 227(4A) of the companies Act.

कम्पनी अधिनियम की धारा 227(4A) के अन्तर्गत निर्गमित निर्माणी तथा अन्य कम्पनियाँ (अंकेक्षक रिपोर्ट) आदेश के प्रावधानों को संक्षेप में समझाइये।
